a történelembeni jártasság is szükséges, lehet vezérünk. Ez 
mindenesetre nehéz és hosszadalmas út; de annyival érde
kest), s bennünket arra int, hogy e kényes tárgyban a lehető 
legnagyobb figyelemmel járjunk el, kivált ha egyedül az irály
ból kell az okmány valódiságát megítélnünk. Például ime 
közlök itt egy, IV. Bélától kelt, okmányt, melyet én, hogy 
elölegesen kimondjam, hamisnak tartok.

1238. Sept. 29. Szatmáratt. — IV. Béla Saul kérésére 
felméreti földét a pozsonyi prépost és főispán által és birto
kában megerősíti.

Bela dei gracia Hung. Dalm. Croacie, Rame, Servie, 
Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex Omnibus x' fidelibus 
presens scriptum inspecturis Salutem in eo, qui est salus 
omnium. Ad vniuersorum presencium ac posteriorum noti- 
ciam harum serie uolumus pervenire, quod Saulus filius Jo
hannis de Insula (azaz Csallóköz) ad nostram accedens pré- 
senciam, humiliter nobis et instanter supplicando flagitavit, 
ut cum idem super terre sue negocijs per Judices terrarum 
in Comitatu Poson per nos constitutos sepe et sepius fuisset 
molestatus, quam, ut dicebat, terrarum ab ipso ijdem Ju
dices in magna quantitate abstulerant et Castro restituerant 
terram, quam sibi relinquendam dixerant, ne ulterius 
molestaretur pro eadem, nostris Sibi litteris dignaremur con
firmare. Nos vero solito benignitatis nostre favore ipsius pe- 
ticionem, que iusticiam continebat, intendentes admittere, 
dilectis et fidelibus nostris J. preposito et a. Comiti Poson. *) 
dedimus in mandatis diligenter, ut in sua fide, qua deo et 
nobis tenentur, studerent intimare, quantum terre predicto

*) Mily név rejlik ez J. betű alatt, adatok hiányában nem tu
dom megmondani; de bogy az o-val jelelt pozsonyi főispán András 
volt, kétségtelen; mert IV. Bélának ugyanez évi két okmányában 
előfordul az aláírások közt : Andrea Posoniensi Comite (lásd Fejér Cod. 
Dipl. IV. I. 111. és 135 11.). Továbbá Lendvay Ignác, a kamarai le
véltár igazgatója, 1812-ben e levéltár okmányaiból összeállítá a po
zsonyi főispánok névsorozatát, melyet Bartal György úr szíves volt 
kézirataiból velem közölni; tehát Lendvay 1236—1242 évekre szinte 
András nevű főispánt említ ’s ezt írja róla : „Dei Gracia se scri
psit Comitem esse, simul Judes Curiae Regiae.“ Végül ugyanezt bi
zonyítja a 2) jegy alatti okmány.
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Saulo esset relicta de sua et suorum coniudicum consciencia; 
qui nobis, licet singulariter in diversis litteris et sub suo quo
libet sigillo, nobis non incognito, sub eodem omnino tenore 
et serie verborum rescripserunt. Littere autem dicti Comitis 
erant sub hac forma:

Reverendo domino suo B.(ela) dei gracia Regi Ilunga- 
rie Illustri A. Comes Poson. multam et debitam reverenciam. 
Mandatis mihi, quod significarem nobis, que et quanta esset 
terra Sauli, que Saulo et suis fratribus secundum iusticiam 
remaneret; significo Igitur dominacioni vestre, quod terra 
dicti S. et fratrum eius incipit ex superiori parte a danobio, 
qui wlgo vocatur Korous Duna et ibidem prope diuiditur da- 
nobius in duas partes, quarum pars vna descendit Juxta In
sulam quandam, secunda vero pars illius danobii fluit per 
terram Sauli et fratrum suorum, qui scilicet danobius voca
tur Chilzten; mete vero incipiunt iuxta predictum danobium 
Korousduna; sed ex parte Castrensium est vna antiqua meta, 
ex parte vero S.(auli) sunt due mete nove, quarum una est 
Sauli, altera veim Castrensium de uilla Mager, (nincs meg 
többé) et ita alie mete tam Castrensium, quam Sauli diri
guntur versus ecclesiam sancte Marie (Somorja), ita quod 
ex inferiori parte infra ecclesiam ét metas est terra ad lon
gitudinem vnius lugeris et ibidem sunt mete Castrensium de 
villa Samud et mete predicti Sauli diriguntur versus ecclesiam 
S. Georgij de doborgaz; ita tamen, quod populi archiepis- 
copi strigoniensis et villa Timothei existunt infra terram Sauli 
et Castrensium de Samud; Mete vero Sauli et Castrensium 
de doborgaz ex parte superiori sunt versus ecclesiam s. Ge
orgij ; tam prope, quam infra metas et ecclesiam est terra 
in longitudine trium Iugerum et inde diriguntur mete ad aquam, 
que vocatur Chilz. Postea autem eadem aqua separat ter
ram Sauli a terra Castrensium de doborgaz; tamen mete 
Sauli et mete Castrensium de doborgaz iuxta eandem aquam 
usque ad illum locum , vbi prius fuerat villa Sauli et fratrum  
suorum, et de loco illo mete Sauli diriguntur usque danobium, 
qui vocatur pranduna ; de Insulis autem ambe partes confesse 
sunt iusticiam se habere, secundum quod continetur in lit
teris Capituli Jauriensis 2).
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Littere -quoque prepositi memorati, litteris Comitis me
morati omnino concordabant. Nos autem tenorem litterarum 
ipsarum diligenter acceptantes, terram Sauli prefati et fra
trum eius litteris presentibus dupplici Sigillo nostro roboratis, 
tam sibi quam suorum heredibus et heredum súccessoribus 
duximus perpetuo confirmandam; silencium quibuslibet im- 
petitoribus super hoc perpetuum imponendo. Datum in Zot- 
mar. Anno grade Millesimo CC-moXXX-moVIII-o tercio Ka- 
lendas Octobris (anno autem regni) nostri tercio.

Ez okmányt így írja át a győri kaptalan : Capitulum 
Jauriensis ecclesie omnibus xpi. fidelibus, presentibus pari
ter et futuris, presencium noticiam habituris , Salutem in 
salutis amatore; proinde ad vniuersorum noticiam, tam pre
sencium quam futurorum harum serie volumus fieri manifes
tum, quod Jacobus filius Joliannis de Chelehtu et Nicolaus fi
lius Stephani de Gurgeteg, nobiles de districtu Challoukuz ad 
nostram veniendo presenciam , exhibuerunt nobis quoddam 
privilegium, olijm Incliti regis Béla, petentes instanter, ut 
Idem privilegium, uberiorem rei ad cautelam, sub nostro 
sigillo transcribi pariter et transsumpmi faceremus; cuius 
tenor talis es t: — --------------- 2

2) Hogy lássuk, miszerint ez András főispán tudott a be
vett irályban okmányt szerkeszteni, közöljük ez okmányát : An
dreas , Dei gracia Comes Poson. omnibus presentes litteras in
specturis salutem in Domino vniuersis tam presentibus, quam futu
ris et nostris in posterum successoribus (szinte szokatlan kifejezés) 
notum fieri eupimus : Quod nos intuitu divinae remunerationis super 
paupertate sororum Posonii pie in Christo commorantium, miseri- 
cordie visceribus commoti et precipue domini Belae Illustris Regis 
Hungáriáé precepto compulsi molendinum quoddam, quod est si
tum in Chivchna prope Ecclesiam, in quo habentur duo lapides, eis
dem sororibus ad vsum ipsarum contulimus perpetuo possidendum. 
Igitur ut hoc a nobis ex voluntate et concessu Domini Regis facta 
collacio firma et inconcussa permanere valeat, presenti eam anno
tari pagine et sigilli nostri fecimus munimine roborari. Datum Anno 
Dominice Incarnacionis 1238. — (Eásd ez okmányt [egész terjedel
mében Fejérnél Cod. Dipl. IV. I. 138.1. és röviden megemlítve ugyan
ott 146 1.). Ki higye már m ost, hogy az oly rosszul szerkesztett kér
déses okmány , ugyanazon András főispántól keletkezett legyen, ki 
ez iménti okmányában annyira megtartá és követé a rendes hivata
los iráylyt ?
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Nos igitur prenominatorum Jacobi et Nicolai iustis et 
legitimis peticionibus inclinati, prescriptum privilegium non 
abrasum non cancellatum — — — alphabeti intercidendo, 
sub nostro sigillo autentico et pendenti, de verbo ad verbum 
transcribi fecimus pariter et transsumpmi datum feria quarta 
------(exalt)acionis s. Crucis a. d. Millesimo CCC-mo quinqua
gesimo quinto. Dominis B. preposito, francisco lectore, Johanne 
Cantore, Emerico Custode ecclesie nostre ex(istentibus).

Ez okmányt pedig újra átírja a pozs. káptalan e szavakkal:
Nos Capitulum ecclesie Poson. Memorie commendantes